Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.877, DE 10 DE OUTUBRO DE 2023
Autoria: Vereador Serginho

Denomina Praça Engenheiro Oto Corrêa
Guimarães.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Praça Engenheiro Oto Corrêa Guimarães a atual praça
localizada na esquina da Avenida José Vicente de Barros com a Avenida Dr. Pereira Barbosa,
Vila Marli, neste município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:
Praça Engenheiro Oto Corrêa Guimarães

Art. 2º A biografia do homenageado, constante do anexo único, integra a presente Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba
orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 10 de outubro de 2023, 384º da fundação do Povoado e 378º da
elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 10 de outubro de 2023.

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR
Diretor do Departamento Municipal de Justiça

Resp. pelo Expediente da Secretaria de Governo e Relações Institucionais

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA
Diretora do Departamento Técnico Legislativo

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

, E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

 e
 J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
A

C
7-

4D
03

-6
C

4F
-6

9B
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

A
C

7-
4D

03
-6

C
4F

-6
9B

F

Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.877/2023
Autoria: Vereador Serginho

ANEXO ÚNICO

Oto Corrêa Guimarães nasceu em Assis em 25 de abril de 1938, filho de Eloy Corrêa
Guimarães e D. Júlia Pereira Guimarães.

Morou muito tempo na rua 15 de Novembro, 219 - Centro (ao lado do colégio Idesa), em
Taubaté, onde também foi seu escritório de engenharia.

Foi casado com Sônia Marilene Maia Guimarães, pai de Alexandre Maia Corrêa
Guimarães, Christianno Maia Corrêa Guimarães e Luciano Maia Corrêa Guimarães. Avô do seu
primeiro netinho Theo Maia Camillo Guimarães, que infelizmente não teve a oportunidade de
conhecer, pois morreu dois meses antes de seu nascimento.

Seu interesse por engenharia e música começou logo cedo. Formado Engenheiro pela
Universidade de Taubaté em 1979.

Após se aposentar, Oto Corrêa Guimarães se dedicou na área social/cultural fundando o
grupo de música “Lá Bamba” que nos anos 90 fez grande sucesso na cidade de Taubaté. Um
grupo sem fins lucrativos que se apresentava voluntariamente em todos os bairros de nossa
cidade.

Foi professor de matemática, física e desenho geométrico. Exerceu também a profissão
de engenheiro na cidade de Taubaté e região. Lecionou, nos anos sessenta (1960 em diante), no
Instituto Diocesano de Ensino Santo Antonio – IDESA. Lecionou também no Colégio Anchieta
e Escola Estadual Monteiro Lobato, o “Estadão” e nas cidades de Pindamonhangaba, Caçapava,
Guaratinguetá.

Foi um dos principais nomes da engenharia taubateana, categoria por ele tão amada, e a
que ele se devotou, construindo várias edificações particulares e públicas.

Como professor contribuiu para formar milhares de alunos, capacitando-os para a
cidadania e para suas futuras carreiras profissionais.

Em 1968, representando a cidade de Taubaté no programa de maior audiência da época,
“Cidade Contra Cidade”, em rede nacional, venceu o concurso como o homem mais bonito,
derrotando na final o candidato de Barretos.

Logo após a repercussão do programa, teve inúmeros convites para ingressar na política,
mas recusou optando por abrir seu escritório de engenharia e continuando a lecionar nas escolas.

Fez amigos, conquistou respeito e admiração, deixou o legado humano.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

, E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

 e
 J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
A

C
7-

4D
03

-6
C

4F
-6

9B
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

A
C

7-
4D

03
-6

C
4F

-6
9B

F

Prefeitura Municipal de TaubatéEstado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

Era muito ativo e querido na comunidade, pois buscava executar projetos que resultassem
em desenvolvimento e bem-estar às pessoas. Sempre com um sorriso no rosto, atendia a todos de
forma igualitária, independente de classe social.

Oto Corrêa Guimarães partiu desta vida no dia 14 de junho de 2021, em decorrência de
COVID, com a certeza do dever cumprido. Deixou uma grande lacuna na vida de seus familiares
e amigos e uma grande lição de amor e dedicação à sua profissão, buscando sempre uma boa
convivência com as pessoas. Com certeza, seus ensinamentos, seus projetos profissionais e a
memória da sua trajetória irão se perpetuar na eternidade.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

, E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

 e
 J

O
S

É
 A

N
T

Ô
N

IO
 S

A
U

D
 J

U
N

IO
R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
A

C
7-

4D
03

-6
C

4F
-6

9B
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

A
C

7-
4D

03
-6

C
4F

-6
9B

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BAC7-4D03-6C4F-69BF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR (CPF 279.XXX.XXX-18) em 10/10/2023 13:46:03 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 10/10/2023 13:49:14

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 10/10/2023 13:52:21 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/BAC7-4D03-6C4F-69BF

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/BAC7-4D03-6C4F-69BF